
マナブンジャーが「ヘルプマーク」を動画でご紹介マナブンジャーが「ヘルプマーク」を動画でご紹介
みなさんはマナーアップ戦隊マナブンジャー（以降、マナブン
ジャー）をご存じですか？
脚本から演出、出演者にいたるまで、すべて阪急電鉄のスタッフが
作り上げてきた伝説のヒーローで、2006年の阪急レールウェイフェ
スティバルでデビューしています。
昨年秋に制作したマナブンジャーが出演するマナーアップ啓発動
画を阪急レールウェイフェスティバル2022 ONLINEでも公開してい
ます。駅や車内でも見かける機会が増えている「ヘルプマーク」を
テーマに、その意味をお伝えするとともに、電車内で見かけたときに
は座席をお譲りいただくよう、マナブンジャーの活躍を通じてご協力
をお願いしています。

「ヘルプマーク」は、義足や人工関節を使用している方、内部障害や
難病の方、または妊娠初期の方など、外見からは分からなくても援助
や配慮を必要としている方々が、周囲の方に配慮を必要としているこ
とを知らせることで、援助を得やすくなるよう、東京都福祉保健局が
作成したマークです（ヘルプマークの著作権は東京都に帰属するとと
もに商標登録をしており、適切に活用できるようにガイドラインを定
めています）。
このたび、マナブンジャーの動画によるヘルプマークのPRが、ユ
ニークであること、オンラインフェスティバルにより広く情報発信して
いることから、東京都のヘルプマークの特設サイト「助け合いのしるし
ヘルプマーク」に掲載されることになりました。ぜひ、ご覧ください。

阪急レールウェイフェスティバル2022 ONLINEは
https://www.hankyu.co.jp/area_info/railway2022s/を
ご覧ください。
2022年8月31日（水）まで公開しています。

ヘルプマークについて詳しくは▶
東京都福祉保健局の特設サイト 「助け合いのしるしヘルプマーク」
（https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/helpmark
forcompany/event/transportation/2022/001.html）を
ご覧ください。

とりクロッカー
1周年キャンペーン
について詳しくは▶
（https://toriclocker.com/）を
ご覧ください。

　‶とりクロッカー”とは阪急電車グッズや、各地の物産品などを駅
のロッカーで簡単に受け取ることができる便利なサービスで、大阪
梅田駅・豊中駅に設置しています。WEBで注文、WEBで決済、当日
届いた二次元コードをロッカーの画面にかざすだけで受け取ること
ができます。
　また、昨年スタートした‶とりクロッカー”はおかげさまでこのたび
１周年を迎えました。現在1周年を記念し、ロッカー利用料が無料に
なるクーポンをご用意しております。
　今後、よりお客様に満足していただけるよう、食品など様々な商品
を取り扱う予定としておりますので、ぜひご利用ください。

大阪（伊丹）空港および関西国際空港と主要ターミナルを結ぶリムジン
バスを運行する「大阪空港交通」、貸切バスと高速バスを運行する「阪急観
光バス」が合併し、新生「阪急観光バス株式会社」が誕生しました。また、阪
急バスが運行していた高速バスも全て新会社で運行いたします。
この度の合併により、お客様へのサービスやバスの運行についての変更
はございません。また、各社で発売していた乗車券、回数券等は、合併後も
引き続きご利用いただけます。
今後も安全で安心してご利用いただける交通機関として、お客様サービ
スのより一層の向上に努めてまいりますので、引き続きご愛顧賜りますよ
うお願い申し上げます。

新型コロナウイルス
感染予防について

阪急ニュース・リネアは、HANKYUとお客様とのコミュニケーションスペースです。 2022年 8月

鉄道関係

阪急電鉄に関するお問い合わせは、下記で受け付けております。

阪急ニュース・リネア 阪急電鉄交通ご案内センター （平日）9:00～22:00  （土・日・祝日）9:00～19:00
ＴEL：0570-089-500（固定電話からは市内通話料金でご利用可能）

06-6133-3473
ＴEL：0570-089-500（固定電話からは市内通話料金でご利用可能）

06-6133-3473

鉄道以外 阪急電鉄 広報部（広聴センター）9:00～17:50（土・日・祝日はお休みをいただきます）
ＴEL：06-6373-5165　ＦAX：06-6373-5670ＴEL：06-6373-5165　ＦAX：06-6373-5670

ホームページからは 阪急電鉄 広報部（広聴センター）https://dentetsu.hankyu.co.jp/goiken/

本紙に掲載されているご案内等は、変更される場合があります。あらかじめご了承ください。なお、阪急ニュース・リネアは、
ホームページでもご覧いただけます。　https://www.hankyu.co.jp/

　阪急電鉄では国土交通省より遵守することが求められている「鉄軌道事業における新型コロナウイルス感染症
対策に関するガイドライン」に基づいて、新型コロナウイルス感染症対策のため、各種取組を実施しております。ご
利用のお客様におかれましても感染症対策の観点から車内・駅構内でのマスクの着用、会話を控えめにすること
へのご協力をお願いいたします。

～まちへ、空へ、その先へ～2022年7月、
新会社『阪急観光バス株式会社』がスタート!

◎Hと旧阪急観光バスの車体カラーで
　阪急ブランドをイメージ
◎Kは羽ばたく翼と道路をデザインしており、
「空港リムジン」・「貸切事業」・「高速路線バス」の
3つの事業が颯爽と走り出す様子を表現

新会社コーポレートマーク

『とりクロッカー』
1周年記念キャンペーン実施中！


